
\\server01\uffici\documenti personale segreteria\loredana - pc06\infortuni - assicurazioni\assicurazione integrativa\richiesta offerte   e schema comparativo\21-22\determina ass 
integr 21-22.docx 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 
CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

                    Palazzolo dello Stella, 24 settembre 2021  

CIG. ZAF332E417 

             Agli Atti 

 Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs 50/16 – servizio assicurazione integrativa alunni operatori  2021/22 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura URGENTE per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2021/22 con 

decorrenza 9/10/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

UDIC81100E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003897 - 24/09/2021 - VI5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/


\\server01\uffici\documenti personale segreteria\loredana - pc06\infortuni - assicurazioni\assicurazione integrativa\richiesta offerte   e schema comparativo\21-22\determina ass 
integr 21-22.docx 

107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2019/20 – 2020/21– 2021/22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 04.02.2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 16.04.2019 con la quale si adotta il Regolamento 

sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  

a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  

acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 

CONSIDERATA L’URGENZA  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure per la  stipula di un contratto di assicurazione integrativa Infortuni, Responsabilità 

Civile Rischi diversi  per l’anno scolastico 2021/22  mediante procedura aperta previa pubblicazione del bando di gara 

sul sito web della scuola;  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

il servizio sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara;  

Per la valutazione sarà nominata dallo scrivente apposita Commissione dopo il termine fissato per la presentazione 

delle offerte La ricezione delle offerte è prevista  entro il  2 ottobre 2021.  

L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta; 

 

Art. 3 Importo  

L’importo a base di della procedura per la realizzazione del servizio dovrà essere compreso tra € 4,50 e € 6,00 pro 

capite per alunni e operatori. La spesa verrà imputata nel programma annuale alle scheda A03. 

 

Art. 4 durata 

Il servizio richiesto avrà durata dal 9/10/2021 al 9/10/2022 

Questo Istituto comunicherà entro 30 giorni dalla data di decorrenza della polizza, il numero esatto degli assicurati con 

l’elenco degli alunni e degli operatori scolastici che aderiscono. Per i primi 30 giorni tutti gli studenti e gli operatori 

scolastici dovranno considerarsi assicurati senza limitazione numerica. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nella richiesta di preventivo  che farà parte integrante del presente 

provvedimento e che si  approva. 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico dott.ssa Giovanna Crimaldi 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE           

                                                                                (dott.ssa Giovanna CRIMALDI) 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

UDIC81100E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003897 - 24/09/2021 - VI5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi


		2021-09-24T14:02:01+0200
	CRIMALDI GIOVANNA




